şeklinde bir rivayete yer verildiği görülmektedir.21

12 - İran’da yıl boyu kutlanan gün ve gecelere dair geniş bilgi için bk. Habip Demir, “Günümüz İran Şiiliğinde Kutsal Gün
ve Geceler”, e-Makalat Mezhep Araştırmaları Dergisi 10/2 (2017), 315-351.

13 - Abdulhüseyin Nîşâbûrî, Takvîm-i Şîa (Kum: İntişârât-ı Delîl-i Mâ, 1391/2012), 68.
14 - Muhammed Ali Kâdi Tabatabaî, Tahkîk der bâre-i Evvel-i Erbâin-i Hazret-i Seyyidu’ş-Şuhedâ (a.s.) (Tehran: Vezâret-i

Ferheng ve İrşâd-i İslâmî, 1390/2011), 2; Afşin Mutkî - Rıza Mollahüseynî Erdekânî, “Tebyîn-i Câygâh ve Nakş-ı Erbaîn der
İrtikâ-yı Prestij-i Jeopolitîkî-yi Teşeyyu’”, Nigerişhâ-yı Nov der Coğrafyâ-yı İnsânî 12/3 (1399/2020), 100.

15 - Abdülkerim Pâknüyâ, “Erbaîn der Ferheng-i Ehl-i Beyt”, Mübelligân, (ts.), 21-33; Seyyid Muhammed Muhsin Hüseynî
Tahrani, Erbaîn der Ferheng-i Şîa (Kum: Arş-ı Endîşe, 1426/2005).

16 - Mutkî - Erdekânî, “Tebyîn-i Câygâh ve Nakş-ı Erbaîn der İrtikâ-yı Prestij-i Jeopolitîkî-yi Teşeyyu’”, 99.
17 - “Pejûhişî der Erbaîn-i Hüseynî Kısmet-i Evvel” (Erişim 23 Ocak 2020).
18 - Hüseynî Tahrani, Erbaîn der Ferheng-i Şîa, 75.
19 - Ebu’l-Kâsım Cafer b. Muhammed İbn Kûleveyh el-Kummî, Kâmilu’z-Ziyârât, thk.

Şeyh Tûsî, bunun ardından Erbaîn ziyaretinde okunacak özel bir duayı Câfer es-Sâdık’tan nakleder.29 Bu
dua, halen ziyaret kitaplarında ve dua mecmualarında yer alan metinlere kaynaklık eden rivayet olarak öne
çıkmaktadır.

Erbaîn günü gerçekleşen olaylarla ilgili rivayette dikkat çeken önemli noktalardan biri, Kerbelâ olayı
sonrasında Şam’a götürülen esirlerin dönüşü meselesidir. İbn Tâvûs (ö. 664/1266), dua türünde klasik ola-
rak kabul edilen İkbâlu’l-A‘mâl adlı eserinde, Şeyh Tûsî’nin, Şam’da bulunan esirlerin Medîne’ye doğru

22 - Muhammed b. Muhammed Şeyh Müfid, Mesâru’ş-Şîa, thk. Mehdî Necef (Kum: Dâru’l-Müfîd, 1413/1992), 46.
23 - Ebû Reyhan el-Bîrûnî, Maziden Kalanlar (el-Âsâr el-Bâkiye), çev. D. Ahsen Batur (İstanbul: Selenge Yayınları, 2011), 352.
24 - Muhammed b. Muhammed Şeyh Müfid, Kitâbu’l-Mezâr (Menâsiku’l-Mezâr) (Kum: Kongre-i Cihânî-yi Hezâre-i Şeyh

Müfid, 1413/1992), 53.
25 - Bu kaynaklardan bazıları için bk. Muhammed b. Ahmed Fettâl Nîşâbûrî, Ravzatu’l-Vâizîn ve Basîretü’l-Müteazzîn

(Tehran: Neşrenî, 1366/1987), 1/195; Muhammed b. Cafer İbn Meşhedî, el-Mezâru’l-Kebîr, thk. Cevâd Kayyûmî İsfehânî
(Kum: Defter-i İntişârât-i İslâmî, 1419/1988), 352; Muhammed b. Hasen Şeyh Hür Âmilî, Vesâilu’ş-Şîa (Kum: Müessesetü Âli
Beyt Aleyhimusselâm, 1409/1988), 14/478; Muhammed Bâkır Meclisî, Bihâru’l-Envâr (Beyrut: Dâru İhyâ-i’t-Turâsi’l-Arabî,
1403/1982), 82/75.

26 - Resûl Ca’feriyân, “Şîa’da Dua Edebiyatı”, çev. Habip Demir, Iğdır Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6 (2015), 227.
27 - Muhammed b. el-Hasen Şeyh Tûsî, Tehzîbu’l-Ahkâm, thk. Hasan el-Mûsevî Horasan (Tehran: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmiy-

ye, 1407/1986), 6/52.
28 - Muhammed b. el-Hasen Şeyh Tûsî, Misbâhu’l-Müteheccid ve Silâhu’l-Mute’abbid (Beyrut: Müessesetu Fıkhi’ş-Şîa,

1411/1990), 2/787-788; Şeyh Hür Âmilî, Vesâilu’ş-Şîa, 14/489-490.
29 - Şeyh Tûsî, Misbâhu’l-Müteheccid, 2/788-790; Şeyh Tûsî, Tehzîbu’l-Ahkâm, 6/113; İbn Meşhedî, el-Mezâru’l-Kebîr,

514; Muhammed b. Mekkî Şehîd-i Evvel, el-Mezâr (Kum: Medrese-i İmam Mehdî Aleyhisselâm, 1410/1989), 185-188; İbrahim
b. Ali Âmilî Kef’amî, el-Misbâh li’l-Kef’amî (Kum: Dâru’r-Razî, 1405/1984), 489-490; Hacı Şeyh Abbas Kummî, Mefâtî-
hu’l-Cinân (Kum: İntişârât-ı Âyîn-i Dâniş, 1386/2007), 776-778.

Erbaîn gününü Şiî gelenekte farklı kılan özelliklerden olan ve bu günün “Reddu’r-Re’s” olarak anılmasına
sebep olan olaylardan biri de Hüseyin’in kesik başının bedenine iadesinin bu günde gerçekleşmiş olduğu yolun-
daki rivayetlerdir.38 Bu konudaki ilk rivayetlerden biri İbn A‘sem Kûfî (ö. 320/932’den sonra) tarafından dile
getirilmiştir. O, Yezîd’in Kerbelâ’da öldürülen kişilerin başlarını Ali b. Hüseyin’e emanet ettiği ve 20 Safer günü
başların bedenlerine iade edildiği bilgisini aktarır. Ancak İbn A‘sem’in rivayetinde esirlerin yanlarında bulunan
başlarla birlikte Kerbelâ’ya değil Medîne’ye yöneldiklerini ilave eder.39 Böylece bu iadenin başka bir Erbaîn
günü olup olmadığı konusu muallakta kalmıştır. Bu konuda erken dönem müelliflerinden olan Şeyh Sadûk’un
(ö. 381/991) da bir rivayet aktardığı görülmektedir. Şeyh Sadûk, Ali b. Hüseyin Zeynelâbidîn’in, babasının ve

30 - Ali b. Mûsâ İbn Tâvûs, İkbâlu’l-A’mâl (Tehran: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmiyye, 1409/1988), 2/589.
31 - Şeyh Abbas Kummî, Müntehiye’l-Âmâl (Tehran: İntişârât-ı Peyâm-ı Âzâdî, 1390/2011), 1/643-723.
32 - Kummî, Müntehiye’l-Âmâl, 1/710-711.
33 - Tabatabaî, Tahkîk der bâre-i Evvel-i Erbâin-i Hazret-i Seyyidu’ş-Şuhedâ (a.s.), 20-45.
34 - Muhammed Fazıl, “Tahlîl Mebnâ-yı Tarîhî Erbaîn-i Hüseynî” (Erişim 15 Aralık 2020).
35 - Resûl Ca’feriyân, “Erbaîn-i İmam Hüseyin aleyhisselam (Yek Gozâriş-i İcmâlî)”, Makâlât-ı Târîhî (Tehran: Müesseset-i

el-Hâdî, t.y.), 176-178.
36 - Muhammed Takî Sübhânîniyâ, “Tahkîkî der bâre-i Erbaîn-i Hüseynî”, Tarih-i İslam der Âyine-i Pejûhiş 6 (1384/2005).
37 - Meclisî, Bihâru’l-Envâr, 98/329-336.
38 - Fettâl Nîşâbûrî, Ravzatu’l-Vâizîn, 230; Muhammed b. Ali İbn Şehrâşûb, Menâkıbu Âl-i Ebî Tâlib Aleyhimu’s-Selâm

(Kum: Allâme, 1379/2000), 4/77; Meclisî, Bihâru’l-Envâr, 44/199.
39 - Ebû Muhammed Ahmed b. Ali İbn A’sem Kûfî, el-Fütûh, thk. Gulamrızâ Tabatabâî Mecd, çev. Muhammed b. Ahmed

Müstevfî Herevî (Tehran: İntişârât-ı İlmî ve Ferhengî, 1386/2007), 916. Ancak bu bilginin eserin Farsça çevirisinde yer aldığını,
Arapça (asıl) nüshasında olmadığını belirtmekte fayda vardır. Muhtemelen eserin 6./13.

Kerbelâ’da katledilen diğer fertlerin başlarını alarak Kerbelâ’da defnettiğini belirtir.40 Ancak bunun Safer ayının
yirmisinde olup olmadığına dair bir bilgi vermez. İbn Şehrâşûb (ö. 588/1192) da Erbaîn ziyaretinin öneminin
sebebi olarak Hüseyin’in başının Kerbelâ’da bedenine iadesi olduğunu zikreder. Ancak buna rağmen bu olayın
Erbaîn günü mü yoksa başka bir gün mü olduğuna dair bir bilgi vermez.41

KİMLİK İNŞA EDİCİ BİR SEMBOL OLARAK ERBAİN ZİYARETİ VE YÜRÜYÜŞÜ

da
kapsayan çeşitli boyutlara sahip bir etkinlik olarak ön plana çıkmıştır.47 2015 yılında Iraklı resmî kanalların
verdiği bilgiye göre bu yürüyüşe 26 milyon ziyaretçinin katılmış olması,48 yürüyüşün söz konusu anlamları

40 - Muhammed b. Ali Şeyh Sadûk, Emâlî (Tehran: Dâru’l-Kütübi’l-İslâmiyye, 1354/1975), 232.
41 - İbn Şehrâşûb, Menâkıbu Âl-i Ebî Tâlib Aleyhimu’s-Selâm, 4/77.
42 - Seyyid Muhammed Musevî - Rıza Beyât, “Kâvişî der Âyîn-i Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseynî ve Esergozârî-yi Kârker-

dhâ-yı İctimâi ve Siyâsi-yi Ân”, Ferheng ve İrtibâtât 3/1 (1397/2018), 104.
43 - Emir Timur Refîî - Muhsin Ağahasanî, “Nakş-ı Âmûzehâ-yı Şîî (Ta’ziye ve Ezâdârî) der Nehzet-i Meşrûtiyyet”, Pejû-

hişnâme-i Târîh 11/41 (1394/2015), 4-6.
44 - Refîî - Ağahasanî, “Nakş-ı Âmûzehâ-yı Şîî”, 8-12.
45 - Zahid Gaffârî Heşcîn - Muhammed Agâyî, “Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseyni ve Mesâbih-i Conbiş-i İctimâî”, Dâniş-i Siyâsî

14/1 (1397/2018), 17; Musevî - Beyât, “Kâvişî der Âyîn-i Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseynî”, 104.
46 - Musevî - Beyât, “Kâvişî der Âyîn-i Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseynî”, 100.
47 - Musevî - Beyât, “Kâvişî der Âyîn-i Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseynî”, 94.
48 - Mutkî - Erdekânî, “Tebyîn-i Câygâh ve Nakş-ı Erbaîn der İrtikâ-yı Prestij-i Jeopolitîkî-yi Teşeyyu’”, 106.

53 - Mutkî - Erdekânî, “Tebyîn-i Câygâh ve Nakş-ı Erbaîn der İrtikâ-yı Prestij-i Jeopolitîkî-yi Teşeyyu’”, 105.
54 - “Râhpeymâyî-yi Erbaîn Hüviyyet-i İnkılâb-ı İslâmî Est” (Erişim 23 Ocak 2021).
55 - Muhammed Cevad Durûdiyân, “Menzer-i Ma’nevî Rûydâd-ı Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseynî”, Mecelle-i Menzer 10/45

(1397/2018), 59.
56 - Heşcîn - Agâyî, “Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseyni”, 10.
57 - Hüseyinali Arabî, “Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseynî: Câygâh ve Kârkerdhâ”, Marifet 28/7 (1398/2019), 49-50.
58 - Durûdiyân, “Menzer-i Ma’nevî Rûydâd-ı Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseynî”, 59.

64 - Durûdiyân, “Menzer-i Ma’nevî Rûydâd-ı Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseynî”, 60-62.
65 - Arabî, “Piyâderûy-i Erbaîn-i Hüseynî”, 50; Muhammed Hâkî - Seyyid Kâsım Hüseynî, “Nakş-ı Râhpeymâyî-yi Erbaîn-i

Hüseynî der İcâd-ı Temeddünnevîn-i İslâmî”, Pejuhişnâme-i Meârif-i Hüseynî 5/19 (1399/2020), 102-103.
66 - Hâkî - Hüseynî, “Nakş-ı Râhpeymâyî-yi Erbaîn-i Hüseynî”, 94.
67 - Mustafa Cemâlî, “Nakş-ı Erbaîn der Muhendisi-yi Temeddün-i İslâmî”, Mutalaât-ı Mescid ve Mehdeviyet 2 (1395/2016),

43; Mesud Ensârî, “Erbaîn-i Hüseynî, Cilve-i İktidâr-ı Ümmet-i İslâmî ve Câvidânegî-yi Peyâm-ı Âşûrâ Est”, IRNA (Erişim 24
Ocak 2021).

68 - Cemâlî, “Nakş-ı Erbaîn”, 41.

69 - Ali Ahmedî, “Delâlethâ-yı Râhbordî-yi İrtibâtât Miyânferhengî berâ-yı Hemgirâyî-yi İslâmî bâ Te’kîd ber Râhpeymâ-
yi-yi Erbâin”, Nâme-i Ferheng ve İrtibâtât 3/1 (1397/2018), 27; İran’da Devrim sonrasında yapılan bu tür faaliyler ve yaklaşım
tarzları hakkında detaylı bir analiz için bk. Cemil Hakyemez, “Mezhepleri Yakınlaştırma (Takrîbü’l-Mezâhib) Çalışmalarının
Değerlendirilmesi”, İslâmî Araştırmalar 29/2 (2018), 300 vd.

70 - “İmam Hâmaneî: Be Şiîyân yâd Dâdend İncâ Mahall-i İctimâ-i Şomâst” (Erişim 02 Ocak 2021).
71 - Onun Erbaîn hakkındaki konuşmalarından bazı örnekler için bk. “Erbaîn-i Hüseynî Mîâdgâh-ı Şîeyân ve Kongre-i

Azîm-i Cihânî” (Erişim 23 Ocak 2021); Ali Hamaneî, “Hamâse-i Râhpeymâyi-i Erbaîn” (Erişim 23 Ocak 2021).
72 - “Erbaîn Mukaddime-i Mülk-i Mehdevî Est” (Erişim 23 Ocak 2021).
73 - Seyyid Mecid İmâmî - Hâdî Gıyâsî, “Hemgirâyî-i Temeddünî der Tarîk-i Ziyâret; Bâ Te’kîd ber Piyâderû-yi Ziyâret-i

Erbaîn”, Do Faslnâme-i İlmî Pejûhişî Dîn ve Siyâset-i Ferhengî 9 (1396/2017), 128-129; Muhsin Pervîş, “Berresî-yi Zerfiyet-
hâ-yı Temeddünsâzî der Cihân-ı İslam ve Bâ Tekye ber Piyâderûy-i Erbaîn”, Temeddün-i İslamî ve Dînpejûhî 1/2 (1398/2019),
10; “Temeddün-i İslâmî Nâşî ez Ferheng-i Âşûrâ ve Erbaîn Mâye-i Tahakkuk-i Ân Est” (Erişim 23 Ocak 2021).

74 - Pervîş, “Piyâderûy-i Erbaîn”, 44; Mutkî - Erdekânî, “Tebyîn-i Câygâh ve Nakş-ı Erbaîn der İrtikâ-yı Prestij-i Jeopo-
litîkî-yi Teşeyyu’”, 107; Hâkî - Hüseynî, “Nakş-ı Râhpeymâyî-yi Erbaîn-i Hüseynî”, 108.